
"i ' '
f ' I #

dní: nmvs:vm'

1 znání a ulovarnkou vzájcmno tri

Od ruišicH přátel wl" (''' '"v"' jíí-
Sh tmu cluiiiriéiři ohzoni uyny
ííllO HVélOvélíO zA'ÍIH'l "JiikohIíí

VÍM olj"V(ije ne dll!f svv V jílJt

i'jííii ivMlc jiíijíei y nejcj(íl

íi(ij' lifi (IohíjŽciiÍ ivýí'i ir'iV eož

j ropíl tuihl i pMi víihí u

inožiiíl dokoíí'ijí orby jdu pÍAtí
M'ilii oíitiky '

- j''t jíž v pllllíi víw

itoiilíj Iftk ž? na víwli truncli

—— j

mi moviioy enz emi jííh tiuveii iatt

Kki iii velmi nuděné V

Ittndé měl velmi dlouhou řeé mlu-

vil o "kritickém potnvuí" je-jíf- h

(I ((noviny jejich vztíeli
jí)- - píik pííipílo y k irifi' íuJTKlíLO OHAK '11 ruia '1'

Motto—
loueíljo trvíilélio ioÍii v méííiku' jnt uulio piiožítí pilij ruky

Och Bélehradc!
Tv chloubo Tv ricíéjh ÍAílvfK--

í Autrií probrav velmi živý
dílu

Jtoufám h: doba není jíž
dii-lek-

á

kdy po ukončení téeh nej

iiilnéjHÍeh praei mnozí tí cténí

doj inovujíc z nušeho éeHko auKj g

tepno IovHfMk'li xrdec jmi birvumí celkový problém H

od nepamétí Ty tolík hruz! viinu nidéziijících e v l vojíni

zakutili mn-d- l 'hni v boji nepřítelem Záduhou

Krev Tvých junikři fiitcéjmhoio "fcloveimkého u ii j ku
' '

nýe yií'i SI ví" mohla ln íl-i- it j-
- vc)cviizih kující) vybi

liriAfi U mlýnské kifi'tiy] I'i'v-
- důležitá kniha jejíž obíh

co už prolilo jí bylo v ne plouíti má ku probuzení národní

Mu trh bítkfiéh tMi n obouUoIidármmtí u těchto Hkoro polo
hliuíi DiifHij" břehu pí- -l vi''- "(KMI vvliHku tělo knihy za

ríckého venkova zasednou opít oh

fuň ku Hvému pnacímti ntolku k m ór: :?::' (cmmm
najwání uéjaké té zprávy % jíeh 'M

domova Ctěné vydavatelstvo t

liejvétšínl — Cíloiolié jídí se do

víí'n v JobntlovMi I'' haši

biaíří 'tfii''i Slováky éiní

i neé síly mají 17 eleimý vý

bor v oilbuni pi ípi a nv ei piiieí
za el tiiiý tjim t)oviii!ský koti

e f i v m hni ma jí s dosíatek dí

la JohnttOWll jent dle všeho ve-

liké i:''4lo asi ni- - i'')iHii obyvale-i- i

pus to však těmto po íz éínf

vvbér vliodiiého 'ledalište
dišléj divadla co jisté dává lusil
o velkolepostí hlášených k áéasti

Mimo to chystaný "zpěvní pro
tím tu" posiciím vzrostl do té mí

ry" že musí být přibrán k tomu

ješté jeden di Tak Že: Neděle

i yhií věnována jest výhradně"

I IBIH VmáV rmWA J k : Slf MaA Iu dakec našeho milého 'Pokroku 4

h iiovdékcm uvítá v listu Hvém jíeh Mbrunamí Tvojími mno lunlc lovcusKym ujemiKiim

nové zprávy a étenáří Pokroku uivnvu mil CV4J
'alil'iirn v líuxkii Knihti toť
vedle několika ohruíi otiuithuj''

veliký zajímavý (Zcritlj''vil inu-[m- i

'MiijíohIhvm'" — Dovolím si

zde nf-o- IiIížnÍIio iivéxti o lom cj

Zveza rca duáe in pamětí"

(Splynutí únkí Hideir u myšlenky
1'rávé uplynulého mésíce éer

a é t u ll ťi t k L 11 t flt

Před zupoéetím příštího škol- - S

ního běhu v naších školách byljfj
kvilún iikrcMiiím školdozorcctri I)VllICV l I V Bl-r- i linn lM i j '1 I „ X

Ciishíntřem denní xjezd uěitelft zIvvťlatuNke A 'CleveluiKlé il

křenu Vnllcv Síczd za-!-
leto IlOVe II I7il Vy HlOVHlIhKI' KH'IH

v jeili-- eeck mI ruzovii li liy jen slovanským zpěvům a následu j

jící den v pondělí J záií ve vol )

hájen byl v pondělí ráno du! 11

t m„ v budové vyšší školy v Ordu %

UscUovejte si kupony a
dostařite prcmie (a

ny ony jednotlivé národy jižtií'li
Slovanu - Nový tento útvar ze-

mí "Jugoslávie'' (vyjímaj" Hni

hi fsk o i svojí rozlohou rovnal by

zemí dnešní Itálie 2'0i)( ělv

kilometru s přibližné I 'IH)0)(l
obs va!'li Iv vuli lepšímu objii- -

fiWsfiJJPJPETMlíSJSf

jnéní pokusím se uvésti následovné
t ruénéjší puvodní výklad toho v

í'' sléii znéní: "fihoslovnnskií o f
7

í HOTEL-CAF-E

Z 450 pokojů $150 a výéc X

Umístěn eentrálni'

' lokálky tamního týdenníku
uvádím výtuttek ze Hcziiamu na

sjezdu přítomných uějtclú jež re

presentují náspMlující jména éc

Jých učitelek : Slečny Véra Hav

líkova Pesíe Fraiielova Klisn

belh liikešova Minnie Lukešova

llitii- - Zikmundovu Mary Kueháii-kiv- t

Miirtba Novákova Helen

llrdýcíi Anna Shoiikova a lili

zaíieth S' hiatMalova Jest to za

jisté joéefné slušné již

ií české národnosti v okresu na-

šem v lak důležitém a čestném

povolání neboť ono jest těžké a

zodpovědné n k jehož vzornému

plnění jest třeba dosti riicrjfie a

'yvické říly a proto nebývá prá

v" pro mnohé dívky příliš lákavé

Však přece jen potěšitelnou
okolnost la že každoroéiié

vyskytují se na neznámu výchov
něm vždy nová česká jménu

Minulý čtvrtek vrátila se s!ě

Kmiiiii Housková z prcmonl N'eb

kde zi příčinou zdokonalení se v

učitelském svém povolání na

vičvovaia tamní vychovalelský

kurs X sobotu večer dostavili

se jako nu povel do obydlí její ro

dičii někteří pozvaní přátelé a

jiiítelkyutj slé Kmíny čímž při

X Jeden bloek od Jioňty sta 0'
li
3

nice lai Sallc a Obchodní

Uursy

t' (I

paiíuiít'!?'r

Spasili
Pišli! si o mapu a popis

Chicaga $100

Clark St ncar Jackson
Bldv

CHICAGO

né piirodě odbýván bude banket

éili Píeňík éímž bude dána příle-

žitost ku vzá jemným rozhovírúm
a zábavě přít oni iiých xpolečnc za

účasti veliké tamní liiKoslovauské

a uher slovácké okolíce Konce

svoje řádky nemohu než projeví
ti nejvétší uznání šlechetných
im'i našieh jihoslovanskveh hra

Iři v j''jieh zémysiii: Aby zde

nové vlastí z prachu opět ovedli
li t'ířl!í úctu ku los :lisl(é píni k

oouéiiimisti zároveň vyžívajíc-všechn-

otiti!Í Slovany Neehi

toto a- -
j rvní zpěvní

péiní "ď Inťwíi pa " opravdo-

vým velikém slavno Iním duem

Slovanstva v Aunuícc Nechť den

tento utvrdí nechť vzpruží snahy
iiiée íi vzájemným poznáním se

co bratři a co ébuiové jedné ej
lé 'dovaiiské lodiny ! Na zdar!

Projevuji přání bV člunu Zíl sou

éiímosti téehto příští neděli i my
' 'echové 1'esp obec čtenáři) I

kiždý dle možnosti - svým zpu
sobem projevili Úctu kil Ililší mi-

lé éekké písni neboť ona rovněž
slovanskou jest ! - S pozdravem
na všechny étotieí jsem v úctě

M 1 Podhořák

jí

MKDKOlvI) V1S„ 1M srpna 'lb
Ctěná redakce žádám vás zt

laskavé otiš'éiií niéjn dopisu ! Din- -

sijma bylo zdejší okolí navští

veno kroupami jichž H mil dáh

na zájjíid napuijlo na šest palcii z

výši de to ponejprve co tato kra-

jina byla líiulo živlem slížcna Jak
se dovídám ještě ráno prý lam
' I led na zemi kroupy šly pru
hem asi mílí širokým — Při natá
cení automobilu ruku zlomil si o

sel' syn p Hány zranění jeho ro

lícům působí starost a zármutek

')oll'álli však Že se dosel' opět z po

ranění svého luzo zotaví - Na

%

J
v

X

i
'
v

J

'f 'Mm fmímhoí lote!
t 7

í t
ř

íiVvfť ví 't Vi- - vV 'rvW-lr!- - V É

'!U'uu - jl u r i yir i1 'ti'jT"t xMfmw y item

meříky" Uloveiiký éaoiÍH) ollý
valil mí velmi pooruíioilná
lia níž podílelo w lili elevelíind

kkýcli : nlovenskýcli lirvatki'eh n

Hrimkýeh družíte v nly utvořilii

pevnější zákliidnu brutrMVíi v nj
vřtší juoKlovunké- - kolonii v A

tneríee — Stiij ] o tom jiik'

dokladem mnlá reeílai-- e výúa

tek to w Hliora vzpoinenutélio éa-- o

jiímii : Sešli Invit

je V polili UVehti dii narede ne

kaj é''Har š" nolieiia slovenska ťr

vntsku ali Krliska kolonija v Ame

ťiki flí prej naredilíi Sešlí so

da narede zvez i f i m'1 i duše iii

hrea jiiťoslovaiiskejia In ko hhio

viděli naše národně Ijudi v wlnfi in

Z ÍMto lllislijo V yJivi sedět i jifijaz
110 ťtiejfil polejř dlleil Kllio

liuienja da tíi národ ée lio tak"

kložeri ima veliko liodoéno-- t Slo

venee Srli in Urvat brala lirnt e

jiak po krvi jeiku in žulnslni u

Hodili Mi povdarjauio da Min

vnÍ cm tiarod Slovenec Urvat i::

Hrb (lovornik ki j'" ffovori

lirvatko je de jal : Ab- - ine ra

zuinete vsi ki ste navzoéi

Šumno jir odmevalo po dvořani:
Da raziiiriemo ve vako beCsdo

rii i Kloveiiei in Srbi ! Torej rui raz

liko med Slovcneí Srbi in Urvali

je nadaljeval Kovornik ker vsi

inedseboj rlobro raziimemo Ní

vzroka torej zakaj ne ne bi zdi u

žili nliajali skupuj eden dni"mn

pomaífiili — V iwmledníeii dn-e- h

řuMopiseeké zfirávy zdá se zazmi-nieiiíívaj-

pozoriiliodnější vývoj u

dúlostí této Hvřtové války což při
vodéno jest IiIhvuú diisledkem

VZcIlOJiívřího ne moellébo ruského

olira k odvete vuěí ifeniiánskéniii

vetřelci Zprávy o tom rádi a

potřšeníin proéítánie — Soiiíit-n- é

však na jižní ťronté veliké převra-

ty ne jeví neb zdá se že koneréné

Italové prolomili se krz ty výšiny

alpuké a vhIÍ m- - pře?! (íoriei dále k

TerHtu pleiiíe" a [Mistošlee enn-našim- i

bratry Klovany osazené

"fa Italové Hlrašlivé fali po dnv
'

li hlavé rakouského orla" "Že

frpáry tohoto koiieéné zdají se býi

přeraženy" aid Tyto zprávy ěte

ine íí ěusopísíi vši'eli rovnéž i ér

fckýťli s takovým nudš idin Všal

uh h jako hyehoin skoro v z po

minuli oné teskné okolnosti že oni

kiev řinoueí z oiiéelt 'přeinže
liýell kpár ii rakouského orla"
krev naši' krev slovanská - ne

hoť Austl - rozt stuvila lam hlavu

pluky ltivarsku slovenské by prý
xi hájily tmiji domovinu - 'Iv

f eehové kojbiu se do budou hí?

liatléjemi iiit hVu!iidiié numo-itatm- í

žití vl skýtáno by nám b)h
lieodvisiého éeského ktátu

je4 opět Mlružovnl by nás v jeduo

i

I b-- r obnídiuje všcebny zemé kl'
é obývány jsou Slovenci a Srbo

Urvaly i s ee: Korutany 1'říiiioi'í

uherské slovanské úz-ni- í Kranj
iko íj!orii'e ' Slovnijo
italské lienálsko i' nějaká éiist to

ho(f) T' rl okolím Istrie II

iitsko Slavonsko Srem Mezimo- -

í laranja (!!á'-k- linát krá

!ovtví siluké králov1 ví

horské )abiia'je líoslii i Jbrei
!!oviiri Iulhaii rovněž mohli by

'ui hýli zahrnuti mdioť nán-éí-

i k i v í j m jedni národ Přítom-

né však zádnímu jejich 'izáckéiio
k i 'íi I Vnlminida vylin ují se z

m Vil k II lihosloVHliská země

se rozprostírá od Jaderského h

(eriiého moře od Vrbského jeze-

ra v Korutanech až do Kjcj-kéh- o

moře a Olympu Zde žije mnoh'-rozdílnýc-

plemen hovoří se jiiz

ným nářeéíiii ale všechna jsou tak

sobé podobná že je těžko říci kde

se jedno kouéí a kde druhé z téí

ná - Kdo měl příležitost cesto

vat i z Terstu do ( 'ařihradu ten

přesvědčili že ta mnohá ná

řeci tvoří dohromady jazykové-jedn- u

řeé llále se jraví: "Sna-

hou našich nepřátel vždy bylo na i

rozdéliti a tak oslabiti V tom éj

uili si stejné Němci pak fíekové

Maěaři a Italové Kozilélili všitk

nás jak polilieky tak v otázce ví

ry íi následkem toho máme dnei
Iři kníževuý jazyky: Slovciiski

Srbo llrvalski in IíuIk arskí město
i lieiTil Siilneíi kot ob éiisil sV 'i

lila in Metoda před tisoé eti" --

Níi jednom a tom samé-- jazku
psali luiši dědové i v liijlharskn

U v i kolí Soluně tak v Srbsku

jako uloven-- ' lí vladaři při I Hat mi

skéin jezeře v riiráeh vladvkové

" Pi ibimi " a " Kiurel" Ani před sto

léty předpovídal o Napobomt
I ťiáš první peuik ibásnik Va-

lentin Vodník že libosloviiné do-

ptanou na jisto svůj jednotný kin

zeviiý jazyk Přirozené naše ná

íď-- í in' jsou tak jodilná že by

méli Slovenci Srbo llrvHti zu-t- a

li trvale odlotiécni kilvž tvoieji

jeli jedllll eclotllt ll kupÍ!IU l(OV

i éž jako: lienátéiuié ilombur
die' Toskánci N'po!itaiiei Si

eiliiilieí jakož llil keVí-rU- ! ItilVo

li Siiboé 'riUiUoe Prusové

První iilemcna se iitinaji lnut

pravili ji veiiic miictio ohaniziKU

jehož nejméně se nadála i zá

bavný večírek Při hojnosti chuf

ně upraveuyVh pokrmů a dobrých
zákuskáeh nastala i veselá nálada

Při té jiik jíž obyčejně se stává

vzdán byl i zde hold Terpsycbo-ř-
t _ Opeření domácí pěvci dáv-

no již odzpívali svou ranní píseň

když poslední hosté měli se k od

chodu — lnu mladost radost!

- Slečna Koiiskova vyučovat i bii

de opět a to jíž po třeli v příštím
lehu školním na jednom a témž

místě v tak zvané Voráčkové ško

Iprnei lo Oakoty odjelo oiltuu osu

mladíku Paní II Abmenová

mešká zdi1 návštěvou u své mat

ky - Jaro Sehlais odejel do Ku

lnuly na žué při kteréžto příh-ž- i

lo-- li iiíihlí í lani i svoji sehlrii

Paní Mrdimvá léší se z návštěv
své sestieiiiee návštěvy prá

mií~r- - Oa?'muk &tmmt ÍMUCáaÍMilltlltÉélÍt llllWglřllrf' AAi„f4 'Tilnllf iVfl Im

- Prostřednictvím české poznri
kové lírmy Krahulík k Mašin v

Hrdu prodali v těchto dnech blil

lil Neklidové svou II" akrovou
reilé nedaleko Colusloek p Otto

Pudilovi za 4 1 ") íi pan Hadi!

prodal opět svoji larmu p V 1

Knézáčkovi jednateli C P drá

by

- If dnlcčné vám sděluji ze ja
ko kllždébo luku tuk i lelos lispo
rádaiiá biulc Ordu na počátku

příštího týdne a sice ( dnech
'VI a '51 srpna okresní výta

I Doiíun imvo n si nami:miý iík I
I FREMONT HRIiWlNíi CO f

te v íllllulh řl AshllUld se liiiVlá

lili pp liánu a laici i Pain

St Idaisová a p Kohout bv li na

VŠtílil NVé plátelc ve WatlHllU

Pan Stuh v pondělí vyjel se svoji
llllátiekotl 11 ďuifi ŽC se ImuientHi

Zavděčí "'rodit kllkltl iee Jak
' t II

FRKMONT NEHKASKA i
Yyrábí lahvuje Plzeňské pivo Co s týče chutí a jukonti t
jfht tiťjbližAÍ importovíitiéiíiU

Součástky tohoto piva rijbpsí 'ad délau iifjlepSího

jfciiiein v tiieiu pivovaře a pravý cVaký Žatecký tdiund jch!
X

jiouživůu Olisalaije :i procenta lihu a jeiit dopoi uřovari runo- - ♦

hými Kkaíí 'f
Chřete li fcobé pot htitiuiti ohiediicjtP noh A jednu btdnu t

lomu vse nvn nasvcuruje nn iVH j( výtav ř astoupeio-
- laubu

Á pěkná Xu to bramboru zdá AtuUv iitlitdéhri
se iíe bude málo j dc (miSíje

Zisse ntiiott-u- i Ioelné velké ' ú

loiiuiidho víiectva drůbeže ovo

c i Icinny jakož i vše co zvláště"
MHl4 ' miimIo - i t t

h našimi iiejblížsiiuí luntry nh

Slováky podobně utejné tak i lil

ju(ju!uvttuíti naší tťí se m

atai I k íwtDt íitt iiuaitii Vt

jménem "Indové" druhá poj pěkného im liiiiiii' v p"li u zebraváš ( f

tiťit - ('téný pi iu li ! IlopMv vajiném in Ni iiicí I im jest jasné o
I ' ládl UVele Jiiiine Žadallie vá

„ Idiivodneno Ž Uutl! plilé praVo II

ZAňiErn rvoj m rYTi K na

FISH - CUNMINGHAM CO
tt llUf tltVr (l U)tkrm

ťufciij lít Kt'i! tUll-titii- íltmu v ii)i Iři U tiltfcj t ti 'f- -l Mintt
liba tio 0i4t4in ' II tVk ifU ting A 'ni i (

ht)ikíj SViit) McilinH f'rtik ř i - !

v(fii„ iiuu

"r"' ''HsvtiU jedmdnou humvuu mod K Ukavé jménu ruznycl

jekaní f' v
KlicciýdHojJykuveduoy!peh mýlUm IW4 o

- i 'Lll im!' 11'iu i n- - in mu i ii ii t li iuuiii

dě letošního toku v v pěst iv unii by

lo Hud rozláim vy sta v ov atehiu

mu du ruiiýcli cen

V čtvrtek iispm ádánií budí

vt libá škidui pitiiila pí i 11S4 mlé

'eiiy budou lij niiy a tijce j
I

t roiij II ♦l jiti a III - ihMii

PoioUi ll k t'il!l pi ílllťlflié

1'tiéitsl hv4hH iijité( jik pte
dan jíl ttult dá budí Ingui a

výled-- výtvy udiiui

ídtiuie tu že ty stunl néiké ty
IlIS J SI !1II1H""H iiro'J'l li ' I ' "J- - j-

-

toltltu lilinýšlelHUt ohledli V lom f UdAlMt IloVluM UetpiřtlskA BiWtdy pi i!y bt i ! ná
Jummeiil
j

vše kd "Ju neúic nikdy vé jmémt udítti ji
I i i i i i iVilímu r Mnout mny jei

toUlVHNy iNiř IOlu!ynř "r mnutu mi $r vy tiopi
i ? I I

I i t 1 i

i
f

I i lilii W ltU eMitliti IkUíCt ) lJ-- noc ji o

£lu H v run a cle Co
fcrthdtk'í u iruciiyii

Vjkbluvvijl iAkuf uiwkn t lny 4t4 eloot tvití it„„tu4)í ktiljr kwitv-t-r ité Iníhm iitt jt „

VimIvhí $i1t BMt! ltM OMAHA MU't

i 7 r

iiik m lilu pohliímu a vílstlj j
vhťi irtt ťo luatry n m mŠ" o

svuImmIíIcÍ' inktU ittpi4lt'l -- li

nk jK Itunu tutiut bratry Jdu
klovany kd i Jimi itruávidtmý Hul

ZFKÁVY % nUHWEIL NKMR
Íb V řťtioV liA tft"SÍ!IO K

oiii ťlh hudií tulul vak pdí'é

'y iu Icultij ffM it t vím vij
i urgii" Jderi tA vivlitiy n

g

i
1

1

í
i

MlHllIllll f
fckittťcnv tu piHt l tt te ne ti J m rpti 'Hb

Clěu4 rctUine Pokroku! I Lékařské předpisy ijit-f- vUsli - ptíMídusItHi jedmhu TltbyiohylUf
KVjlvpiUu tníttfiH k li!upt:vul ktavtiudlm diivi ji %Jtik% lurkv Vřdueh pio

tltiiitýttt vil křtu
nekláinné ptírl

jkei My MuA UnyVjV klu f

4Jflf l'-- tv b I
i i ikýrh řpii1 v íti J j M Sthtu #Nlrli "Vit bmi U

l I k"ftlml a I vf i jtkákfiiivik iíšjl lU t ruwtiti drlavl rdn p

1 ř ttrtísuít tuihú% ti loiufa pUittí leiř h tví- - ( 'nasuut p'Vi ta
í i tinltť( MtHtat jJÍ"h dUUOV nv t ! řfwkilfti dx?ilHtmi f Íl'tUkr

t im ji4 p itlkfdik du jt4-r- t
fiutt t4 po '( t 3 In ho

llil tnlSíH lé V Ittit !Í CliicaK tumboiU:I i# ttivti #lti'4 pe (t a'
InUtu Í4 d 4V # I louíi bttl

vUht Ttis ni lot lvUt it i ! Beránek & Syn !
lír kl Vthw AUbrí "Vil
t ltld 1 ttdt lllf épt lili V j"duá dř-- i

- v é jmmIIsc dtnhřhu 0 P j

"JugtiliiM J ti pt lilkuSik isf d

fft 4H VB hpojeltjiUi StAteťh ftKieti

fljývh IV Mika ?Iupiui( j'ti v)
tmim 14 a Mtrif m) 0nah n%

til i Vti il „ i -
11 Wil!utn v1kiáv é t buf vé?r tiVr ii i tu

4
kiilt jftl jíká álujiep juywKtvait Tl DuuiUi 3J50nými t lvy joýmí pmionont d opít Itojn nmnokl" Uk h jntmni ia " i I VÍUltí o!4jotii

UUlUIfU Uu'l'ul tty mlmi ¥ lálíy — Jk=ry U vllhi n1 JM 4 m InHiHiHHíri+HHHttnfl+HrřrMIII-HHHttHt-


